КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 января 2024 г. № 12

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Коми от 24 августа 2007 г. № 198 «Об утверждении порядка создания и

ведения каталога наименований географических объектов
Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми

от 24 августа 2007 г. № 198 «Об утверждении порядка создания и ведения
каталога наименований географических объектов Республики Коми»
изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Ко
министр финансов Республика В. Казаков

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 18 января 2024 г. № 12

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми от 24

августа 2007 г. № 198 «Об утверждении порядка создания и ведения каталога
наименований географических объектов Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 24 августа 2007 г.
№ 198 «Об утверждении порядка создания и ведения каталога наименований
географических объектов Республики Коми»:

1) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I 1. Определить Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Республики Коми уполномоченным органом исполнительной
власти Республики Коми на создание каталога наименований географических
объектов Республики Коми, регистрацию, учет, подготовку и издание
словарей и справочников наименований географических объектов на коми и
русском языках.»;

2) в Порядке создания и ведения каталога наименований
географических объектов Республики Коми, утвержденном постановлением
(приложение), (далее -  Порядок):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Каталог наименований географических объектов Республики Коми

содержит сведения согласно приложению 1 к настоящему Порядку и ведется
в форме каталожных карточек (электронных таблиц) в соответствии с
Инструкцией по заполнению каталога согласно приложению 2 к настоящему
Порядку.»;

3) в пункте 4 слова «бумажный либо» исключить;
4) приложение 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«
Каталог наименований географических объектов Республики Коми

• КАТАЛОЖНАЯ КАРТОЧКА <*> №

1. Основная информация: Рег.номер
ГКГН
(№>№)

(01) Нормализованное наименование

русская форма коми форма

в латинской в латинской

3

графике графике

(02) Источники установления нормализованного наименования

(03) Даты установления нормализованного наименования

(04) Род
географического
объекта

русская
форма

(05) Признак
существовани
я объекта

коми
форма

(06) Источник
установления
рода
географического
объекта

(07) Дата
установления
рода
географического
объекта

(08)
Административ
ный статус
населенного
пункта

Местоположение географического объекта

(09)
Наименование
субъектов
Российской
Федерации

(10)
Наименование
адм.-терр.
образования

Географические координаты объекта:

(11) Широта (12) Долгота

(13) Привязка к
другим

4

географическим
объектам

-

2. Дополнительная информация

(14) Варианты
наименования

(15) Источники
установления

варианта
наименования

(16) Дата
установления

варианта
наименования

(17) Дата изменения
нормализованного

наименования

(18) Варианты
рода

географического
объекта

(19) Источник установления
варианта рода географического

объекта

(20) Дата
установления
варианта рода

географического
объекта

(21) Примечание (смысловое значение наименования географического
объекта и другие сведения)

Заполнил_____________________  Дата______________________
(Ф.И.О. подпись) (число, месяц, год)

Проверил_____________________  Дата______________________
(Ф.И.О. подпись) (число, месяц, год)

<*> Заполнение каталожной карточки осуществляется в соответствии с
Инструкцией по заполнению каталога согласно приложению 2.»;

5) в Приложении 2 к Порядку:
а) название изложить в следующей редакции:

5

«ИНСТРУКЦИЯ
ПО ЗАПОЛНЕНИЮ КАТАЛОГА»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:
«В поле (№ ____ ) указывается порядковый номер каталожной карточки

(записи) в каталоге наименований географических объектов Республики
Коми.»;

в) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В поле (Per. номер ГКГН (№№) указывается регистрационный номер

географического объекта в Государственном каталоге географических
названий.»;

г) в абзаце двенадцатом слова «топографической карты масштаба
1:200000» заменить словами «государственных топографических карт».